
 

 

 
 

CITTA’ DI FIUMICINO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
  

Registro Generale n. 299 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 3 DEL 10-07-2025 
 

AREA AMBIENTE E RISERVA - STRATEGIA DEL TERRITORIO E 
PROGETTAZIONE - PROJECT FINANCING - FONDI STRUTTURALI 

 
OGGETTO: DISCIPLINA DI TRAFFICO PROVVISORIA CON DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E IL 
DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA SU ENTRAMBI I LATI DELLA 
CARREGGIATA IN VIA TORRE DEL PAGLIACCETT INTERESSATO DAI LAVORI DI ABBATTIMENTO DI 
ALBERI COMUNALI DAL GIORNO 14.07.2025 FINO AL GIORNO 17.07.2025 E DAL GIORNO 21.07.2025 
FINO AL GIORNO 24.07.2025 (E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI) 

 
 
Premesso che tra le competenze dell’Amministrazione comunale vi è la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle alberature appartenenti al patrimonio comunale; 
 
Che a seguito di un sopralluogo di verifica effettuato dal personale dipendente dell’Area Ambiente e Riserva 
si è preso atto delle condizioni di n. 25 alberi di Pinus Pinea (targhette id. nn. 04147 – 04146- 04145- 04144 
– 04143 – 04142 – 04141 – 04140 – 04139 – 04138 – 04137 – 04136 – 04135 – 04105 – 04106 – 04107 – 
04108 – 04109 – 04110 – 04111 – 04112 – 04113- 04114 – 04115 – 04116) appartenenti al patrimonio 
arboreo comunale ubicati in Via Torre del Pagliaccetto; 
 
Che le perizie fitostatiche e fitovegetative eseguite dal Responsabile del “Servizio tecnico di controllo 
puntuale degli alberi comunali” hanno evidenziato la necessità di provvedere all’abbattimento di 25 alberi di 
Pinus Pinea ubicati lungo ambo i lati della carreggiata in Via Torre del Pagliaccetto, in quanto 
irrimediabilmente compromessi e pericolosi per la pubblica e privata incolumità; 
 
Che data l’ubicazione delle piante, per l’esecuzione dei lavori di abbattimento, nonché la successiva raccolta 
del materiale vegetale di risulta per il trasporto a smaltimento, si rende necessario istituire una disciplina 
traffico provvisoria adeguata, in particolare occorre istituire il divieto di transito veicolare e il divieto di sosta 
e fermata con rimozione forzata su entrambi i lati della carreggiata in Via Torre del Pagliaccetto – loc. 
Torrimpietra; 
 
Che al fine di consentire il regolare svolgimento degli interventi di abbattimento, nonché per tutelare la 
pubblica e privata incolumità si ritiene opportuno chiudere al transito veicolare, nei tratti interessati 
dall’abbattimento, Via Torre del Pagliaccetto, in base all’andamento dei lavori ed in modo da arrecare il minor 
disagio possibile alla circolazione veicolare, ed in particolare ai residenti della zona; 
 
Che gli interventi si svolgeranno in due archi temporali ossia, dal giorno 14.07.2025 fino al giorno 17.07.2025 
e dal giorno 21.07.2025 fino al giorno 24.07.2025 (comunque fino a fine lavori), col seguente orario per 
ciascuna giornata: 07:30 – 17:00; 
 
Vista la necessità e la pubblica utilità di effettuare i lavori in parola; 
Visto il D.L.gs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i.; 



Visto il D.L.gs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati 
di istituire la seguente disciplina di traffico provvisoria per tutti i veicoli, compresi quelli muniti di speciali 
autorizzazioni in deroga ai divieti, in base all’andamento dei lavori ed in modo da arrecare il minor disagio 
possibile alla circolazione veicolare, ed in particolare ai residenti della zona, dal giorno 14.07.2025 fino al 
giorno 17.07.2025 e dal giorno 21.07.2025 fino al giorno 24.07.2025 (comunque fino a fine lavori), col 
seguente orario per ciascuna giornata: 07:30 – 17:00: 
 

• Chiusura al transito veicolare e divieto di sosta e fermata con rimozione forzata su entrambi i lati 
della carreggiata in Via Torre del Pagliaccetto, nei seguenti tratti: 
 
tratto compreso tra Via Aurelia e l’ingresso della “Corte dell’ Arenaro”; 
tratto compreso tra l’ingresso della “Corte dell’ Arenaro” e Via F. Marcolini (esclusa); 
tratto compreso tra Via F. Marcolini (inclusa) e Via del Tuppo (esclusa). 

 
Che tutti i varchi in entrata/uscita, a garanzia della pubblica incolumità sono interdetti a mezzo transenne; 
Che qualora l’intervento di abbattimento termini prima dell’orario e dei giorni previsti nella presente 
ordinanza, si procederà a riaprire anticipatamente al traffico le zone interdette; 
che l’apposizione della segnaletica stradale provvisoria per dare attuazione al dispositivo di disciplina traffico, 
compresa quella non specificamente esplicitata nella presente ma che si rende necessaria in quanto 
collaterale (Con il termine segnaletica, si intende sia quella verticale che quella orizzontale e complementare. 
La segnaletica deve essere collocata sia nelle strade oggetto del presente provvedimento che in quelle 
limitrofe, per qualsiasi motivo coinvolte dallo stesso) e che la delimitazione dell’area di cantiere con idonea 
segnaletica, comprese le aree di movimentazione di eventuali macchine operatrici, con birilli e coni 
delineatori, il posizionamento della segnaletica nonché la gestione del traffico veicolare e di quant’altro 
occorrente sarà a carico della Ditta F.lli Mattiuzzo S.r.l. esecutrice dei lavori. 
che sia consentito il passaggio ai mezzi di soccorso in condizioni di sicurezza. 
 

DISPONE 
 

che la presente Ordinanza Dirigenziale venga inviata al Comando della Polizia Locale, all’Area Edilizia TPL e 
Trasporto Pubblico Scolastico – Salva Casa, all’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni – CUG – PNRR per gli 
adempimenti di competenza. 
Che il Comando della Polizia Locale e le altre forze di Polizia vigileranno per il rispetto della presente 
Ordinanza. 
 
La presente Ordinanza Dirigenziale non comporta impegno di spesa. 
E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada, di rispettare quanto stabilito dalla presente ordinanza. 
Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare le 
prescrizioni previste dal presente provvedimento. 
La presente ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Fiumicino e diffusa attraverso i mezzi 
idonei a favorirne la massima conoscenza. 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR del Lazio oppure 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua 
pubblicazione. 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 
 

 
 

 
Il DIRIGENTE 

 
AREA AMBIENTE E RISERVA - STRATEGIA DEL 

TERRITORIO E PROGETTAZIONE - PROJECT 



FINANCING - FONDI STRUTTURALI 
 

F.TO ING. PAOLO ROCCETTI 
 

 
 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


